
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023．秋号．Vol35 

令和5年 10月 1 日 

〒375-0024 藤岡市藤岡 1019-2      TEL0274-23-6520  

FAX0274-23-6511 

 

編集 

社会福祉法人 潤青会 

特別養護老人ホーム 真ほろば 

（指定介護老人福祉施設） 

HP  http://www.junsei-kai.or.jp    Blog  http://blog.canpan.info/junseikai/ 

 

心地よい秋風が吹き抜ける秋天の候、皆様におかれましては真ほろばの運営にご理解・ご協力

を頂きありがとうございます。 

5月8日の『5類』へ引き下げ以降、コロナウイルス感染防止対策につきましては個人・事業

者の状況に応じた自主的な判断が基本となり、市内でも『藤岡まつり』が4年ぶりに再開される

など、各地で様々な行事が再開されるようになりました。 

コロナウイルス感染症は、私たちの生活を一変させ、あらゆる場面で我慢を強いられてきまし

た。ご家族様や入居者様にも面会や外出など辛抱強く感染防止対策にご協力いただきましたこと

心より感謝申し上げます。しかしながら、新型コロナウイルス感染症が完全に終息したわけでな

く、真ほろばのような介護施設では、まだまだ油断できない日々が続きます。 

当法人におきましても感染対策はしっかりと継続していきながら、引き続きオンライン面会の

対応とさせて頂きます。耳が遠い入居者様も職員が補助に入り、対応させて頂きます。ご家族の

顔が見えるだけでも大変喜んで頂けますので、是非ご利用ください。 

入居者様が笑顔で楽しく過ごせる様、今後も様子を伺いながら活動の幅を広げて行きたいと考

えていますので、ご理解ご協力の程よろしくお願いします。                                                                                                                                                                                                                                                                                               

4 月に太田市で起こった介護施設の送迎ワゴ

ン車と大型トラックが衝突した死亡事故を受け、

当施設では群馬県交通安全協会の方々に来て頂

き、送迎担当の運転手を対象に運転適性検査を実

施しました。 

送迎担当者を対象とした検査は、県交通安全協

会によると初めてとのことです。 

 5月29日、30日の2日間で21人の検査を

実施しました。運転手は反応速度や正確性などを

確認し、安全意識を高めました。 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

真ほろばの木々も色づき始め、これからは紅葉が楽しみな季節です。真

ほろばでも、敷地内の散歩等を行う機会も増えてくると思います。朝晩は

肌寒く感じるようになり、日によっては気温の低い日もありますので、秋

冬用の衣服のご準備をお願い致します。 

また、感染症対策の一環で今年もインフルエンザの予防接種を行う予定

です。お手数ですが市外の方はご自宅に届いた問診票にご記入の上ご持参

下さい。市内の方は施設に問診票を用意してありますので、お早めにお越

し頂き、必要事項をご記入くださいますよう願い致します。 

 

お問い合わせは、 

入居・ショートステイ・GH 

・・・0274-23-6520 

デイ･ケアプラン 

・・・0274-40-2022 

お気軽にお電話下さい！ 

真ほろばでは、研修委員会を中心に毎月、職員

の知識・意識向上を目的として、施設内研修を実

施しています。県老施協等が主催する外部研修へ

参加した職員の伝達研修やコロナウイルスやノ

ロウイルス等の感染症に対する対応法など、その

時々に応じた研修を実施し、知識の共有を図って

います。このほか、研修内容によって外部講師を

招いての研修も実施しています。 

 

5月以降も安全面に考慮し、人込みを避けた場所への

ドライブや室内で行えるイベントを中心に企画し、ユニ

ットごとに工夫して楽しんで頂いています。 

天候の良い日は敷地内でのお散歩を楽しんだり、空き

時間にはゲームや歌を唄って賑やかに過ごして頂いた

りと、生活に刺激が持てるよう、四季の移り変わりに応

じて色々な企画を考え、実施しています。 

 

 

★令和4年10月から1年間の施設内研修 

・看取り介護 ・事故防止、緊急時対応 ・感染対策  

・身体拘束、虐待防止 ・ユニットケア ・食中毒 

・認知症について ・苦情対応、接遇について 

・BCP（事業継続計画）について  

 


